可抵扣增值税进项税额 2,996,050.04 1,269,848.87

预缴企业所得税 216,359.26 209,451.54

合  计 27,212,409.30  33,479,300.41

(九)  可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项  目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 27,089,477.79

27,089,477.79 27,089,477.79  27,089,477.79

其中：按成本计量 27,089,477.79  27,089,477.79 27,089,477.79  27,089,477.79

合 计 27,089,477.79

27,089,477.79 27,089,477.79  27,089,477.79

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 41 页

2、 期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 减值准备 在被投资单

位持股比例

(%)

本期现

金红利

2014 年 12 月 31 日
本期

增加

本期

减少
2015 年 3 月 31日 2014 年 12 月 31 日

本期

增加

本期

减少
2015 年 3 月 31 日

江苏能华微电子科技

发展有限公司  12,000,000.00   12,000,000.00   20.00

苏州和氏设计营造股

份有限公司 6,339,477.79   6,339,477.79   3.00

南京海陆节能科技有

限公司 1,000,000.00   1,000,000.00   20.00

武汉为盛海陆重工有

限公司 2,500,000.00   2,500,000.00   12.50

新疆新投能源装备股

份有限公司 5,250,000.00   5,250,000.00

4.99

合 计 27,089,477.79

 27,089,477.79

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 42 页

(十)  固定资产

1、 固定资产情况

项  目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 运输设备 其他设备 合计

1．账面原值

（1）年初余额  497,861,330.10  362,798,314.57 15,542,843.55 27,094,385.86 7,016,008.52 910,312,882.60

（2）本期增加金额  6,407,546.00  2,736,896.28 97,664.96 216,897.69 271,499.57 9,730,504.50

—购置  6,407,546.00  2,736,896.28  97,664.96   216,897.69   271,499.57  9,730,504.50

（3）本期减少金额

（4）期末余额  504,268,876.10   365,535,210.85   15,640,508.51   27,311,283.55   7,287,508.09  920,043,387.10

2．累计折旧

 （1）年初余额 105,984,735.80 153,713,199.93 9,858,169.52 18,028,182.54 5,240,791.19 292,825,078.98

（2）本期增加金额 6,662,119.43 8,090,999.86 504,540.39 651,350.11 195,249.93 16,104,259.72

—计提 6,662,119.43 8,090,999.86 504,540.39 651,350.11 195,249.93 16,104,259.72

（3）本期减少金额

（4）期末余额 112,646,855.23 161,804,199.79 10,362,709.91 18,679,532.65 5,436,041.12 308,929,338.70

3．减值准备

 （1）年初余额

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 43 页

项  目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 运输设备 其他设备 合计

（2）本期增加金额

 （3）本期减少金额

（4）期末余额

4．账面价值

 （1）期末账面价值 391,622,020.87 203,731,011.06 5,277,798.60 8,631,750.90 1,851,466.97 611,114,048.40

（2）年初账面价值 391,876,594.30 209,085,114.64 5,684,674.03 9,066,203.32 1,775,217.33 617,487,803.62

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 44 页

2、 期末无暂时闲置的固定资产。

3、期末 通过融资租赁租入的固定资产情况

项  目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

运输设备 1,007,377.38 526,354.69  481,022.69

合  计 1,007,377.38 526,354.69  481,022.69

4、期末未办妥产权证书的固定资产情况

项  目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋 228,334,531.05 新厂基建项目分项办理中

合计 228,334,531.05

(十一)  在建工程

1、 在建工程情况

项  目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

账面余额

减值

准备

账面价值 账面余额

减值

准备

账面价值

零星基建项目 1,457,199.21  1,457,199.21 4,104,403.93  4,104,403.93

业务用房、研发楼及

装配车间基建项目

109,836,034.84  109,836,034.84 106,782,330.34  106,782,330.34

设备安装工程 2,550,653.53

2,550,653.53 1,243,234.41

1,243,234.41

合计 113,843,887.58  113,843,887.58 112,129,968.68  112,129,968.68

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 45 页

2、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称
预算数

（万元）
2014 年 12 月 31 日

本期增加

金额

本期转入

固定资产

金额

本期其他

减少金额
2015 年 3 月 31日

工程累

计投入

占预算

比例

(%)

工程

进度

利息资

本化累

计金额

其中：本期

利息资本

化金额

本期

利息

资本

化率

(%)

资金

来源

业务用房、研发楼及

装配车间基建项目

总投资

36,000
106,782,330.34 2,853,704.50

109,636,034.84 30.45

项目建

设中

自筹

合  计   106,782,330.34   2,853,704.50   109,636,034.84 30.45

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 46 页

(十二) 无形资产

1、 无形资产情况

项  目 土地使用权 专有技术 软件 合计

1．账面原值

（1）年初余额 230,273,050.93 2,365,233.60 2,028,510.73 234,666,795.26

（2）本期增加金额   74,358.97 74,358.97

—购置   74,358.97 74,358.97

（3）本期减少金额

（4）期末余额 230,273,050.93 2,365,233.60 2,102,869.70 234,741,154.23

2．累计摊销

（1）年初余额 23,944,105.32 1,422,233.73 1,325,456.85 26,691,795.90

（2）本期增加金额 1,174,259.88 41,000.01 79,481.48 1,294,741.37

—计提 1,174,259.88 41,000.01 79,481.48 1,294,741.37

（3）本期减少金额

（4）期末余额 25,118,365.20 1,463,233.74 1,404,938.33 27,986,537.27

3．减值准备

（1）年初余额

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 205,154,685.73 901,999.86 697,931.37 206,754,616.96

（2）年初账面价值 206,328,945.61 942,999.87 703,053.88 207,974,999.36

2、 期末无未办妥产权证书的土地使用权情况。

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 47 页

(十三) 商誉

1、 商誉账面原值

被投资单位名称或形成

商誉的事项
2014 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2015 年 3 月 31 日

Raschka Holding AG  26,854,437.95   26,854,437.95

格锐环境公司 513,655,653.47   513,655,653.47

合  计 540,510,091.42   540,510,091.42

2、 商誉减值准备

以上公司经营稳定，盈利符合预期，未见商誉减值迹象。

(十四) 长期待摊费用

项  目 2014 年 12 月 31 日
本期增加

金额

本期摊销金

额

其他减少

金额
2015 年 3 月 31 日

公路平交道口  201,941.06

9,616.26

192,324.80

租入固定资产

改良支出  617,133.34 89,396.26 83,054.88

623,474.72

软件服务费   66,005.50

21,688.44

44,317.06

合  计  885,079.90 89,396.26 114,359.58

860,116.58

(十五) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、 递延所得税资产

项  目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减值准备 90,018,340.28 12,799,449.25 92,187,042.54  14,014,153.92

合并抵消产生的未实现

销售毛利
524,277.00 78,634.05 1,390,491.00  208,573.65

股权激励费用时间性差

异

合  计 90,542,617.28 12,878,083.30 93,577,533.54 14,222,727.57

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 48 页

2、 递延所得税负债

项  目

2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

不丧失控制权情况下部

分处置对子公司的长期

股权投资，合并报表时所

形成的差额（计入资本公

积）

11,233,565.61  133,865.82 11,233,565.61 133,865.82

非同一控制下合并，被合

并子公司可辨认净资产

公允价值增加额

55,918,900.00   13,979,725.00  55,918,900.00  13,979,725.00

合  计 67,152,465.61 14,113,590.82 67,152,465.61 14,113,590.82

(十六) 其他非流动资产

项  目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

预付购买土地款项 4,619,832.50 25,765,389.00

预付设备采购款项 30,400,364.40 7,049,640.00

污水管网工程 2,292,236.00 2,050,651.00

合  计 37,312,432.90 34,865,680.00

(十七) 短期借款

1、 短期借款分类

项  目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

质押借款 20,000,000.00

保证借款 25,000,000.00  35,000,000.00

信用借款

10,000,000.00

合  计 45,000,000.00  45,000,000.00

2、 期末无已逾期未偿还的短期借款。

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 49 页

(十八) 应付票据

种 类 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

银行承兑汇票 134,827,500.00 96,692,500.00

合  计 134,827,500.00 96,692,500.00

本期末无已到期未支付的应付票据。

下一会计期间将到期的票据金额 134,827,500.00 元。

(十九) 应付账款

1、 应付账款列示

项 目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

应付经营性采购款项 436,477,388.77 504,600,074.70

应付工程及设备款项 11,232,303.37  57,517,743.67

合  计 447,709,692.14  562,117,818.37

2、 期末无账龄超过一年的重要应付账款。

(二十) 预收款项

1、 预收款项列示

项  目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

 预收销售货款 756,711,846.52 722,094,577.14

合 计 756,711,846.52 722,094,577.14

2、 期末账龄超过一年的重要预收款项

项  目 期末余额 未偿还或结转的原因

山西潞安矿业(集团)有限责任公司 113,635,695.78 合同未履行完毕

东莞市中科煤气化有限公司 44,962,016.50  合同未履行完毕

中天合创能源有限责任公司 36,786,000.00  合同未履行完毕

锡林郭勒苏尼特碱业有限公司 24,050,000.00  合同未履行完毕

珲春多金属有限公司 15,332,000.00  合同未履行完毕

中海石油宁波大榭石化有限公司 14,715,000.00  合同未履行完毕

中国有色金属工业华昆工程承包公司 10,110,760.00  合同未履行完毕

合  计  259,591,472.28

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 50 页

(二十一) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项  目 2014 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2015 年 3 月 31 日

短期薪酬  42,314,006.46  45,367,750.28  66,314,955.04   21,366,801.70

离职后福利-设定提存计 135,837.25 3,707,625.02 3,752,876.42 90,585.85

合  计 42,449,843.71 49,075,375.30 70,067,831.46 21,457,387.55

2、 短期薪酬列示

项  目 2014 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2015 年 3 月 31 日

（1）工资、奖金、津贴和补贴  37,280,938.05  38,974,735.57  60,081,578.65   16,174,094.97

（2）职工福利费  524,753.81   2,206,902.46   1,923,975.61   807,680.66

（3）社会保险费  66,306.95   1,804,659.85   1,811,137.65   59,829.15

其中：医疗保险费  56,233.95   1,395,872.45   1,401,544.66   50,561.74

   工伤保险费  4,121.40   264,625.78   266,245.52   2,501.66

   生育保险费  5,951.60   144,161.62   143,347.47   6,765.75

（4）住房公积金  459,654.70   2,328,866.00   2,446,981.00   341,539.70

（5）工会经费和职工教育经费  3,982,352.95   52,586.40   51,282.13   3,983,657.22

合  计  42,314,006.46  45,367,750.28  66,314,955.04   21,366,801.70

3、 设定提存计划列示

项  目 2014 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2015年 3月 31 日

基本养老保险 127,058.45 3,469,702.02 3,514,392.71 82,367.76

失业保险费 8,778.80 237,923.00 238,483.71 8,218.09

合  计 135,837.25 3,707,625.02 3,752,876.42 90,585.85

(二十二) 应交税费

税费项目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

增值税 6,286,906.95   10,637,707.05

企业所得税 14,054,225.87   12,728,775.60

个人所得税 836,445.98   274,456.15

城市维护建设税 306,631.93   446,817.52

房产税 844,606.97   872,103.14

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注第 51 页

税费项目 2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

教育费附加 240,597.02   395,871.52

土地使用税 2,482,861.64   2,526,865.24

印花税 38,607.00   106,734.12

水利基金 10,148.15   25,015.09

其他 61,523.53   113,571.52

合  计 25,162,555.04   28,127,916.95

[…]

办公费 1,075,403.86 5,693,423.43

无形资产摊销 1,019,330.00 3,936,860.86

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 57 页

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度

船检费  2,758,890.78

租金 651,522.38 2,463,044.94

运输费 24,184.01 2,277,275.92

修理费 159,725.82 3,549,589.74

保险费 160,550.60 632,078.00

其他 1,178,638.94  7,941,623.07

合  计 32,598,370.06 184,593,386.22

(四十) 财务费用

类  别 2015 年 1-3 月 2014 年度

利息支出 2,344,458.04  9,903,774.61

  减：利息收入 451,214.08  2,860,839.03

汇兑损益 893,319.98   -728,476.49

其他 356,578.66  699,588.94

合  计 3,143,142.60 7,014,048.03

(四十一) 资产减值损失

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度

坏账损失 -4,997,705.25 9,576,071.66

存货跌价损失

  2,267,647.61

合  计 -4,997,705.25 11,843,719.27

(四十二) 公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 2015 年 1-3 月 2014 年度

以公允价值计量的且其变动计入当期损益的金融资产

   其中：证券投资 -1,789.91 18,685.00

合  计 -1,789.91 18,685.00

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 58 页

(四十三) 投资收益

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度

处置理财产品收益 176,627.39  2,287,557.72

委托投资损益   -597,801.80

合 计 176,627.39  1,689,755.92

(四十四) 营业外收入

项  目
发生额 计入当期非经常性损益的金额

2015 年 1-3 月 2014 年度 2015年 1-3月 2014 年度

非流动资产处置利得合计 11,807.76 229,948.37 11,807.76 229,948.37

其中：固定资产处置利得 11,807.76  229,948.37 11,807.76  229,948.37

赔款收入 1,035,813.00  299,305.56 1,035,813.00  299,305.56

政府补助收入 1,067,757.29 13,036,750.41 1,067,757.29 13,036,750.41

其他 123,660.41 1,125,650.90 123,660.41 1,125,650.90

合  计 2,239,038.46 14,691,655.24 2,239,038.46 14,691,655.24

计入当期损益的政府补助收入：

补助项目 2015年 1-3月 2014 年度
与资产相关/

与收益相关

企业扶持资金  1,760,000.00 与收益相关

其他地方性财政补贴 356,000.00 1,693,921.20 与收益相关

大型及特种材质压力容器生产线技术改造项目 165,000.00 660,000.00 与资产相关

第三代核电级容器研发和产业化项目 487,250.01 1,949,000.04 与资产相关

污水处理项目 59,507.28 238,029.17 与资产相关

创新先锋企业奖励  1,358,000.00 与收益相关

2013 年总部企业奖励（不含房地产）

3,300,000.00 与收益相关

2014 年省级商务发展资金支持外经贸转型升级

项目
1,127,800.00 与收益相关

2014 年省级前瞻性研究专项资金  500,000.00 与收益相关

2014 年度江苏省省级工业和信息产业转型升级

专项引导资金企业兼并重组项目
 300,000.00

与收益相关

采购本地原材料企业奖励  150,000.00 与收益相关

合  计 1,067,757.29 13,036,750.41

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 59 页

(四十五) 营业外支出

项  目

发生额 计入当期非经常性损益的金额

2015年 1-3月 2014 年度 2015 年 1-3 月 2014 年度

非流动资产处置损失合计 3,230.88 116,243.97 3,230.88 116,243.97

其中：固定资产处置损失 3,230.88 116,243.97 3,230.88 116,243.97

对外捐赠 105,000.00 198,000.00 105,000.00 198,000.00

地方基金 41,895.78 559,654.48

罚款及滞纳金 369.79 350,445.61 369.79 350,445.61

债务重组损失  1,329,271.74  1,329,271.74

赔款支出 750.00 3,634,477.74 750.00 3,634,477.74

其他 27,923.83 73,896.90 27,923.83 73,896.90

合  计 179,170.28 6,261,990.44 137,274.50 5,702,335.96

(四十六) 所得税费用

项  目 2015 年 1-3 月 2014 年度

当期所得税费用 5,949,127.16  20,943,112.09

递延所得税费用 1,334,644.27  -475,644.90

合  计 7,283,771.43 20,467,467.19

(四十七) 所有权或使用权受到限制的资产

项 目
2015 年 3 月 31日

账面价值
受限原因

货币资金 17,963,727.66 向银行申请开具银行承兑汇票及保函交纳的保证金

应收票据 70,470,000.00 向银行申请开具银行承兑汇票设置质押

固定资产 33,867,829.00 为获取银行借款设置抵押

无形资产  14,987,241.32 为获取银行借款设置抵押

合  计 137,288,797.98

苏州海陆重工股份有限公司

2014 年 1 月 1 日至 2015 年 3 月 31 日

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 60 页

(四十八) 外币货币性项目

1、 外币货币性项目

项 目 期末外币余额 折算汇率 期末折算人民币余额